
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 231 / 2025

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO  DI 
GESTIONE CENTRO GIOVANI PER L'ANNO 2025-2026 - CIG. B72E1506BF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Orga-
nizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:
•  il  decreto  Sindacale  n.  15  del  31/07/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi, 
Responsabile  del  4°Settore  “Attività  Produttive”  dal  01/08/2024  fino  al 
01/08/2025;
• il  decreto Sindacale n.  16 del  31/07/2024 concernete il  conferimento alla 
Dott.ssa Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore 
“Vita della Comunità”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta comunale n.71 del 22/05/2025 avente oggetto 
"CENTRO GIOVANI - LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO PER 
L'ANNO 2025-2026", con la quale si demanda il Responsabile di Settore a procedere 
con gli atti gestionali volti all'affidamento per la gestione diretta del centro giovani, secondo 
le linee guida impartite;

DATO ATTO CHE:
- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione 
a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il forni-
tore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
operatori economici;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 delle legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l'utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

VISTI:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.145 (legge di  bilancio per  il  2019),  il  quale dispone che i  
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore  
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione
trasparente;
- l'art. 226 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso;

RITENUTO di fissare gli obiettivi già approvati, come segue:
- Promuovere una cultura della partecipazione attiva alle iniziative del territo-
rio;
- Rappresentare un’occasione sociale, cioè creare una rete sociale, occasioni di 
incontro
e di confronto, per giungere alla costruzione del concetto di appartenenza al 
paese e alla
sua realtà sociale;
- Sviluppare competenze propedeutiche all’accesso nel mercato del lavoro;
- Promuovere fra tutti i giovani, l'inclusione sociale e la solidarietà;
- Essere luogo di incontro fra culture diverse, sostenendo il processo di 
inclusione fra bisogni,
aspettative, esperienze legate alle culture di provenienza, nella ricerca di ciò 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che accomuna
e di ciò che può essere condiviso, nel rispetto delle differenze reciproche;
- Essere luogo di ascolto dei bisogni dei giovani e degli adolescenti, dei diversi 
modi di leggere
la realtà sociale e culturale del paese, delle aspettative e dei valori di 
riferimento
- Favorire una concezione del territorio inteso come spazio di opportunità e di 
risorse (culturali,
ambientali, sociali…)
- Incentivare l’appartenenza ad una comunità favorendo l’opportunità ad 
essere attivi sul
territorio con esperienze legati alla cittadinanza attiva;

CONSIDERATO che il fine che si intende perseguire è:
a) garantire la corretta gestione, organizzazione del sevizio come specificato nel  capito-
lato predisposto e inserito alla visone e accettazione nell’affidamento diretto;
b) affidare i servizi di  gestione ed organizzazione  del Centro Giovani di Casalgrande, col 
fine di  poter soddisfare il fine del contratto, come meglio indicato in premessa e nella trat-
tativa diretta, indetta sulla piattaforma elettronica mepa di consip,  in adempimento alla 
DGC n. 71 del 22/05/2025;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della  
Pubblica Amministrazione;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel succitato capitolato speciale d’appalto 
riferito ai “Servizi” del Mercato elettronico;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli della formulazione dell’offerta economica a 
valore diretto, relativamente all'aggiudicazione dei contratti dello stesso art. 36 del D.Lgs 
50/2016;

CONSIDERATO che tramite trattativa diretta n.5412241, indetta sulla piattaforma elettron-
ica  MEPA di  Consip  sul  bando  attivo  -  allegato  4  ““Servizi  ricreativi,  culturali  e 
sportivi”, si è provveduto a richiedere un’offerta per la  gestione ed organizzazione  del 
Centro Giovani di Casalgrande denominato “NEST”, direttamente a “ACCENTO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE”, con sede a Reggio Emilia (RE) in Via della Costituzione, n.27 
–  CF  e  PIVA:  01486550351,–  iscritta  alla  CCIAA  al  n.  RE-190146  in  data 
30/12/1991;

CONSIDERATO  che  l’offerta  presentata  a  prezzo  unitario  da   “ACCENTO  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE” è stata ritenuta congrua, relativamente a quanto da eseguire, 
se confrontata con i prezzi di mercato, ed ammonta ad € 50.950,00 oltre all'Iva al 5%, per 
un totale complessivo di € 53.497,50;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte e considerata la professionalità dell’impresa affi-
dataria nella gestione di attività rivolte ai giovani, di affidare il servizio di  organizzazione 
dei servizi e delle attività ricreative rivolte ai ragazzi dai 12 ai 18 anni all’interno del Centro 
Giovani comunale, sito in Via A. Moro, n. 11, a partire dal 09/06/2025 fino al 31/12/2026, a  
“ACCENTO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede a Reggio Emilia (RE) in Via 
della Costituzione, n.27 – CF e PIVA: 01486550351,–  iscritta alla CCIAA al n. RE-
190146 in data 30/12/1991, al prezzo totale di € 50.950,00, oltre all'iva al 5%, per un 
totale complessivo di € 53.497,50;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo n. 3730880/4 denominato “Cen-
tro Giovani", per un importo così suddiviso:
-  € 19.267,50, comprensivo di IVA al 5%, del bilancio in corso per l’annualità 2025;
- € 34.230,00, comprensivo di IVA al 5%, del bilancio in corso per l’annualità 2026;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equi-
libri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 
Settore in relazione al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 
dispositivo del presente atto;

2) DI AFFIDARE il servizio di  organizzazione  dei servizi e delle attività ricreative rivolte ai 
ragazzi dai 12 ai 18 anni all’interno del Centro Giovani comunale, sito in Via A. Moro, n. 11, 
a  partire  dal  09/06/2025  fino  al  31/12/2026,  a  “ACCENTO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE”, con sede a Reggio Emilia (RE) in Via della Costituzione, n.27 – CF e PIVA: 
01486550351,–  iscritta alla  CCIAA al  n.  RE-190146 in data 30/12/1991, -  CIG. 
B72E1506BF, meglio indicati su trattativa diretta MEPA n.5412241 citata in premessa, al 
prezzo complessivo di  € 50.950,00, oltre all'IVA al 5%, per un totale complessivo di  € 
53.497,50;

3) DI ASSUMERE impegno di spesa sul capitolo  3730880/4 denominato “Centro Gio-
vani", per un importo così suddiviso:
-  € 19.267,50, comprensivo di IVA al 5%, del bilancio in corso per l’annialità 2025;
- € 34.230,00, comprensivo di IVA al 5%, del bilancio in corso per l’annualità 2026;

4) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA 
di Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n. 5412241;

5)  DI  LIQUIDARE alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  al  punto  2,  su  presentazione  di  
regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6)  DI  DARE mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente senza adozione di ulteriori atti;

7) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;

8) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 
del D.Lgs. 267/2000;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
adottato col presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3730880/4 2025 1132 affidamento servizio 

gestione centro 
giovani 2025/2026

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€19.267,50

Impegno 3730880/4 2026 92 affidamento servizio 
gestione centro 
giovani anno 
2025/2026

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€34.230,00

 

Lì, 09/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


